
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 659 del   15/07/2022

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 let. A del D. Lgs. 76/2020 e ss.mm.ii. alla 
Società Exelentia srl del servizio di noleggio per un periodo di 36 mesi di n.1 navetta elettrica 6 
posti occorrente agli IFO incluso servizio di manutenzione e assistenza ordinaria e straordinaria.
CIG.93104244F

Esercizi/o esercizio 2022 2023 2024 2025 conto 504020201     Centri/o di costo -

- Importo presente Atto: € 24.886,78

- Importo esercizio corrente: € 5.636,40

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140367.1726

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-652-2022 

L’estensore

Domenico Fiorillo 

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-
grazioni; 

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288; 

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2; 

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-
vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-
tegrato con deliberazioni n. 1254 del 2.12.2020, n. 46 del 21.01.2021 e n. 380 
del 25.03.2021, approvato dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanita-
ria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Premesso che gli  I.F.O. offrono un servizio di  trasporto gratuito  dall’ingresso fronte 
strada di via Elio Chianesi n.53 fino all’ingresso del corpo centrale dell’Ospe-
dale per i pazienti con problemi di deambulazione per mezzo di una “navetta 
elettrica”;

Che tale servizio si rende necessario poiché non è permesso l’ingresso a nessun 
mezzo a motore all’interno del piazzale e che l’unico ausilio a chi deambula 
con difficoltà e deve raggiungere l’ospedale è l’uso del servizio navetta elet-
trica offerto dagli Istituti;

Che la attuale navetta utilizzata dagli I.F.O., concessa in uso gratuito dall’Ospeda-
le L. Spallanzani, risulta non più funzionante per gravi problemi di natura tec-
nica la cui riparazione risulterebbe anti economica; 

 
Che nonostante  gli  interventi  di  manutenzione  che  si  sono  susseguiti  durante 

l’intero arco di gestione, resisi necessari per rendere quanto più possibile effi-
ciente e continuo il servizio offerto, presenta ad oggi, vari problemi di natura 
tecnica piuttosto gravi che potrebbero compromettere la sicurezza degli utenti 
trasportati, quali l’impianto frenante e l’esaurimento dei cicli di carica delle 
batterie;

Che per i motivi sopra esposti si rende necessario procedere al mantenimento del 
servizio stesso;

Pag. 2 di 4



Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’affidamento mediante noleggio di una 
navetta  elettrica  6 posti  con relativo  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria inclusa per un periodo di 36 mesi, è stata avviata un’indagine di 
mercato volta ad individuare un fornitore in grado di fornire il servizio in pa-
rola;

Preso atto che a tutt’oggi è pervenuta un'unica offerta da parte della Società Exelentia srl 
che propone il noleggio di una navetta elettrica 6 posti con relativo servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria inclusa per un periodo di 36 mesi al 
canone mensile di euro 509,00 iva al 22% esclusa più euro 75,00 iva al 22% 
esclusa per spese di consegna e ritiro ad inizio e fine noleggio presso la sede 
I.F.O.;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’aggiudicazione alla Società Exelentia S.r.l., del servizio 
di noleggio di una navetta elettrica 6 posti occorrente agli I.F.O. con relativo 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria più spese di trasporto e riti-
ro incluse presso la sede I.F.O. per un periodo di 36 mesi al prezzo complessi-
vo di euro 20.399,00 iva al 22% esclusa, inizio noleggio 01 agosto 2022 ter-
mine noleggio 31 luglio 2025; 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 24.886,78 Iva al 22% inclusa, troverà copertura 
sul conto economico 504020201 del bilancio del corrente esercizio e degli 
esercizi 2023, 2024 e 2025 (inizio noleggio 01 agosto 2022 termine noleggio 
31 luglio 2025) con adeguati stanziamenti a tal fine, come di seguito riepilo-
gato: 

- anno 2022 agosto - dicembre €  5.636,40  iva  22% 
inclusa
- anno 2023 gennaio - dicembre €  7.451,76  iva  22% 
inclusa
- anno 2024 gennaio - dicembre €  7.451,76  iva  22% 
inclusa
- anno 2025 gennaio - luglio € 4.346,86 iva 22% inclusa

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
Legge del 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla Legge del 7 agosto 
1990, n. 241 art. 1, primo comma, come modificata dalla Legge del 11 feb-
braio 2005, n.15;

  DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- procedere all’affidamento ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a del D. Lgs. 76/2020 e ss.mm.ii. 

Pag. 3 di 4

FIORILLO DOMENICO, 30/06/22
 

FIORILLO DOMENICO, 30/06/22
 



alla Società Exelentia srl del servizio di noleggio di una navetta elettrica 6 posti con relativo 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria inclusa per un periodo di 36 mesi al prezzo 
complessivo di euro 24.886,78 iva al 22% inclusa, inizio noleggio 01 agosto 2022 termine 
noleggio 31 luglio 2025;

- che la suddetta spesa complessiva di € 24.886,78 Iva al 22% inclusa, troverà copertura sul 
conto economico 504020201 del bilancio del corrente esercizio e degli esercizi 2023, 2024 e 
2025 con adeguati stanziamenti a tal fine, come di seguito riepilogato: 

- anno 2022 agosto - dicembre €  5.636,40  iva  22% 
inclusa
- anno 2023 gennaio - dicembre €  7.451,76  iva  22% 
inclusa
- anno 2024 gennaio - dicembre €  7.451,76  iva  22% 
inclusa
- anno 2025 gennaio - luglio € 4.346,86 iva 22% inclusa

- nominare Responsabile del procedimento il Direttore della UOC ABS Dr. Gianluca Moretti 
- nominare Direttore per l’esecuzione del contratto il Sig. Domenico Fiorillo coad. Amm.vo 
UOC ABS

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4

FIORILLO DOMENICO, 30/06/22
 


